ДОГОВОР №
об образовании на обучение по дополнительной  профессиональной программе
профессиональной переподготовки
г.Тюмень									«___»_______________201___г.
Государственное  автономное профессиональное образовательное учреждение  Тюменской области «Западно-Сибирский государственный колледж», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную  деятельность на основании  лицензии серии 72Л01№0001159, регистрационный №114 от 31.03.2015г.,выданной  департаментом по лицензированию, государственной аккредитации, надзору и контролю  в сфере образования Тюменской области, в лице заместителя директора  по учебной работе И.Н.Мирошник,  действующего на основании доверенности №14 от 11.08.2014г., с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
(ф.и.о. физического лица или представителя физического лица, действующего на основании доверенности или  наименование юридического  лица с указанием ф.и.о., должности  лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», и ________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________,
( ф.и.о. физического  лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем  «Обучающийся» с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  «Об образовании в Российской Федерации», законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 15 августа 2013г. №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется  предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить  образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной образовательной программы профессиональной переподготовки  ________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
(указать  наименование образовательной программы (части образовательной программы),  форму обучения, вид, уровень и(или) направленность образовательной программы, форму проведения занятий (индивидуально, в группе))
(далее – платные образовательные услуги, обучение), реализуемой в государственном автономном профессиональном  образовательном учреждении Тюменской области «Западно-Сибирский государственный колледж» (далее – колледж, образовательная  организация) в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, с целью получениякомпетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности, приобретение  новой квалификации.
1.2. Продолжительность обучения определяется соответствующей дополнительной профессиональной  программой, разрабатываемой и утверждаемой образовательной организацией и составляет:  720 часов.
1.3. Период обучения: с  «17» октября 2016 г. по  «04» мая 2017г.
1.4. Место оказания услуг:  г. Тюмень
1.5. После освоения Обучающимся  в полном объеме образовательной программы  и успешной  итоговой  аттестации  в форме, предусмотренной соответствующей дополнительной профессиональной программой  ему выдается документ о квалификации (диплом о профессиональной переподготовке); либо справка об обучении - лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и(или) отчисленным  в связи с досрочным прекращением  образовательных отношений) из образовательной организации.
1.6. При освоении Обучающимся дополнительной профессиональной программы параллельно с получением среднего профессионального образования или высшего образования документ о квалификации выдаётся одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации.
2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Зачислить Обучающегося, соответствующего установленным законодательством  об образовании, Уставом Исполнителя и иным локальным нормативным актами Исполнителя условиям приема, приказом образовательной  организации  в  качестве слушателя.
2.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Услуги оказываются в соответствии с учебным планом, рабочими программами, учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.4.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.5. Обеспечить необходимый контроль знаний Обучающегося на уровне требований, предъявляемых к специалистам данной квалификации.
2.6. Обеспечить для проведения занятий помещениями, соответствующими  санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.7. Предоставить возможность Обучающемуся использовать учебно-методическую, материально-техническую базу Исполнителя  в пределах, необходимых для подготовки к итоговой аттестации и в порядке, установленном Исполнителем.
2.8. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося.
3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
3.1. Своевременно внести  плату за  услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в соответствии с условиями настоящего договора.
3.2. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.3. Предоставить (при необходимости выслать по почте) оригинал договора, акта оказанных  услуг в течение 10 календарных дней с момента их вручения Заказчику (уполномоченному представителю).
4. Обязанности Обучающегося
Обучающийся обязан:
4.1.Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
4.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании Исполнителя.
4.3. Соблюдать учебную (производственную) дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. Незамедлительно извещать администрацию Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия  на занятиях.
4.6. Незамедлительно предоставлять по требованию Исполнителя письменные объяснения по поводу нарушения Устава Исполнителя, правил внутреннего  распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
5.1. Исполнитель  вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с законодательством об образовании, выбирать системы оценок, формы, порядок итоговой аттестации, применять к Обучающемуся  меры поощрения и налагать дисциплинарные  взыскания в соответствии с Уставом Исполнителя, правилами внутреннего распорядка обучающихся.
5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.
5.3. Обучающийся  вправе:
обращаться к ответственным работникам Исполнителя по вопросам деятельности Исполнителя  по оказанию образовательных услуг;
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса в соответствии с Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя, настоящим договором.
5.4. Исполнитель, Заказчик и Обучающийся  имеют иные права и обязанности, предусмотренные законодательством об образовании, Уставом Исполнителя, правилами внутреннего распорядка обучающихся, иными локальными нормативными актами Исполнителя.
6. Стоимость услуг и порядок расчетов
6.1. Полная стоимость платных образовательных услуг составляет  30000 (Тридцать тысяч) рублей согласно сметной стоимости.
6.2. Заказчик обязуется оплатить стоимость услуг в следующем порядке:
в  течение 10 (десяти) календарных дней с момента заключения договора - 50% от стоимости услуг;
[bookmark: _GoBack]в срок до 01 марта 2017 года  – оставшуюся часть от полной стоимости платных образовательных услуг, указанной в п.6.1.Договора.
6.3. Оплата за обучение производится Заказчиком в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя в банке по реквизитам, указанным в разделе 10 настоящего договора или путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя. Факт оплаты услуг удостоверяется  путем предоставления Обучающимся документов, подтверждающих оплату услуг (квитанцией, платежным документом).
6.4. При не поступлении оплаты в указанный срок, Исполнитель  вправе не допустить Обучающегося  к занятиям и  отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке и расторгнуть настоящий договор.
6.5. В случае расторжения  настоящего  договора и отчисления Обучающегося (в связи с досрочным прекращением образовательных отношений),  денежные суммы за оплаченный период обучения возвращаются Заказчику с удержанием суммы стоимости платных образовательных услуг, соответствующей периоду обучения до  отчисления Обучающегося,  согласно действующему у Исполнителя   порядку.
6.6. Непосещение Обучающимся  занятий не является основанием для изменения стоимости платных образовательных  услуг.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по письменному соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Обучающийся, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
7.5. Исполнитель вправе расторгнуть  настоящий договор в одностороннем порядке в следующем случае:
[bookmark: 7]1) применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного  взыскания;
[bookmark: YANDEX_61]2) установления нарушения  порядка  приема в образовательную организацию,  повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление;
3) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг в соответствии с условиями  настоящего договора;
4) невозможности надлежащего  исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося.
7.6. По основаниям, указанным в пункте  7.5 настоящего договора, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке и расторгнуть договор.
7.7. Порядок расторжения договора по основаниям, изложенным в пунктах 7.5, 7.6 договора:
1) при наличии оснований, предусмотренных подпунктами 1-4 пункта 7.5 настоящего договора издается приказ  об отчислении  Обучающегося. Настоящий Договор расторгается на основании приказа образовательной организации  об отчислении.  Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Исполнителя, прекращаются с даты его отчисления из образовательной организации.
 Обучающийся или Заказчик письменно  уведомляются  об  отчислении Обучающегося и расторжении настоящего договора.
2) письменное уведомление  вручается лично Обучающемуся  или направляется Обучающемуся и (или) Заказчику по месту  жительства (юридическому адресу), указанному в разделе 10 Договора заказным письмом с уведомлением.
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
8.1. За  неисполнение либо ненадлежащее исполнения  обязательств по настоящему договору стороны договора  несут ответственность, предусмотренную  договором и  законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1017]8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной  программой  (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
[bookmark: sub_1037]1) безвозмездного оказания образовательных услуг;
[bookmark: sub_1038]2) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_1039]3) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
[bookmark: sub_1018]8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
[bookmark: sub_1019]8.4.  Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
[bookmark: sub_1040]1) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_1041]2) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
[bookmark: sub_1042]3) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_1043]4) расторгнуть договор.
[bookmark: sub_1020]8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

9. Заключительные положения
9.1. Права, обязанности и ответственность Заказчика  по настоящему договору переходят к Обучающемуся, в случае если Обучающийся одновременно является  и Заказчиком.
9.2.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
[bookmark: sub_1082]9.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
9.4.Обучающийся ознакомлен с Уставом Исполнителя, условиями договора, сроком обучения, правилами внутреннего распорядка обучающихся.
9.5. Споры, возникающие по настоящему договору, разрешаются по согласованию сторон. В случае не достижения согласия споры разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в судах Тюменской области.
9.6. Договор составлен в трех (в двух - в случае, если Заказчик и Обучающийся являются одним  лицом) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один хранится у Исполнителя, другой – у Заказчика, третий – у Обучающегося.
9.7. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения его сторонами.
10. Реквизиты сторон:
	Исполнитель:
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Тюменской области «Западно-Сибирский государственный колледж»
Адрес: 625001, г. Тюмень, ул. Рылеева,34
ИНН 7204007166 КПП 720401001
ОКПО 42155320, ОКВЭД 80.22.21
ОГРН 1027200832944
Тел. 62-68-82, факс 62-68-53
ОКТМО 71701000

Банковские реквизиты
Департамент финансов Тюменской области (ГАПОУ ТО «ЗСГК», л/с ЛС000351122ЗСГК)
Р/с 40601810400003000001
БанкОтделение Тюмень
БИК 047102001
Заместитель директора
_______________И.Н Мирошник
МП
	Заказчик(1):
Ф.И.О. физического лица (наименование организации) ______________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
паспортные данные (банковские реквизиты) __________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
адрес места жительства, место регистрации (место нахождения организации)_______________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
подпись  (должность, ф.и.о. представителя организации, печать)
__________________________________
__________________________________
В случае, если Заказчиком является юридическое  лицо, то указывается полное наименование, юридический адрес, банковские реквизиты  данной организации, печать.
	Обучающийся:
Ф.И.О. ______________ ________________________ ___________________________________________
____________________________________________
паспортные данные ___________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
адрес места жительства _____________________________________________
___________________________________________
__________________________________________
место регистрации _____________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
подпись
____________________________

(1)В случае, если Обучающийся одновременно является Заказчиком, указанное поле не заполняется.